παρόντος λαοῦ (46). Καὶ τῶν λοιπῶν δὲ (47) ἐπι- Acessores ordinavimus, eosque in loca illorum mi-  
σκόπων διαδέχους εἰς τοὺς τόπους ἐν οἷς ἤσαν χει-  
ροτονήσαντες, ἀπεστάλκαμεν.

Γ'. Οὐ ἔδικητὸς οὖν τοῦ Εὐαγγελίου (48) οὐκ  
ἡπίστατο ἕνα ἐπισκοπὸν δεῖν εἶναι ἐν καθολικῇ Ἐκ-  
κλησίᾳ (49). ἐν γὰρ οὐκ ἡγήνει, πῶς γάρ; πρεσβύ-  
τερους εἶναι (50) τεσσαράκοντα ἔτ. 743 διακόνους

Variorum

ab Eulogio in lib. vi Novatianus episcopus Romæ factus esse dicitur a duobus episcopis, Marcello Aquileiensi et Agamemone Trevirensi. Ceterum in codice Maz Med. Fuk. et Savilii legitur ἔκοινων νόμα μὲν ὡς λαϊκῷ: quam scripturam amplexus est Christophorus. (Ab ed. R. Steph. particula ὡς aberat.) VALESIUS. Episcopum illum existimat Valesius Trophimum, de quo Cyprianus in Epistola 10 sequente ad Antonianum plura scribit. Sed quae ibi de hoc Trophimo Cyprianus eloquitur, agerrime cum iis componantur, que nunc Cornelius de Novatiani ordinatore narrat. Quippe cum Antonianus, mendacibus Novatiani litteris commotus, a Cypriano scribi sibi petiisset, «qua ratione Cornelius Trophimo et thurificatis communicet:» rescribit is præsul n. 9, Cornelium «nulla libelli, ut quidam jactitant, labe maculatum esse; sed neque cum episcopis, qui sacrificaverunt, communicacionem sacrilegam miscuisse.» Tum num. 19 subiecit, «Nam et de Trophimo, de quo tibi scribi desiderasti, non ita res est, ut ad te pertulit rumor et mendaciorum malignorum. Tractatu illic cum collegis plurimis habito susceptus est Trophimus, pro quo satisfaciebat fratrum reditus et restituta multorum salus. Sic tamen susceptus est Trophimus, ut laicus communicet, non secundum quod ad te malignorum litteras pertulerunt, quasi locum sacerdotii usurpet.» Haec autem aliaque Cypriani de Trophimi receptiones verba qui expenderint, deprehendunt 4º Trophimum sacrificantium labe fuisse aspersum; 2º eum ad Ecclesiam rediisse cum maximo fratrum numero, «qui omnes regressuri ad Ecclesiam non essent, nisi cum Trophimo;» 3º eum a Cornelio susceptum esse tractu ante habito non cum plebe sua, quemadmodum in ordinatoris Novatiani receptione actum est, sed cum collegis plurimis, hoc est in frequenti episcoporum concilio; indeque mendaciter divulgatum esse, Cornelium cum sacrificantibus communicare, et Trophimo hujus criminis rēo pristinum sacerdotii locum reddisse. Si etiam excutiamus qui fuerint illi maligni, quorum litteris et rumoribus haec mendacia sata sunt, non alii forsitan invenientur a Novatiano, cuius litteris cominus Antonianus Cyprianum de hujusmodi mendaciis interrogavit. Horum certe vel Novatianus, vel socii ejus satores fuerunt. Nemo autem id Novatiano ejusve asseclis displicuisse et criminis versum esse sibi persuaserit, quod ordinator ipse ab illo suspectus atque communione donatus esset. CONSTANT. — Perinde atque ed. Steph. omittunt ms. Norfolc. et Syncell. Routh.